Actum est hoc kalendas iulii, anno M CC V. 
S+ Petri de Pruners, qui hoc laudo et firmo.
S+ Raimundi de Sancte Eulalie. S+ Poncii de Balager.
Sig+num Dalmacii, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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Conditor omnium Deus, cum in mundi inicio cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante, 
relinquet homo patrem suum et matrem suam et adherebit uxori 
sue et ex duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego Petrus 
de Pruners, procreandorum filiorum amore, elegi mei sponsam 
assumere nomine Berengaria et facio ei dotem et donacionem 
decime partis omnium rerum mearum, mobilium et immobilium, 
quas in presenti habeo vel habere debeo et in omnia, Deo lar-
giente, adquisiero. Siquis contra hanc dotem vel donacionem ad 
infringendum venire temptaverit, nullatenus facere possit si sola 
presupcione1 libram unam auri puri componat. Et insuper hec dos 
omni tempore firma permaneat. 

Que est acta kalendas iulii, anno M CC V. 
S+ Petri de Pruners, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Raimundi de Sancte Eulalie. S+ Poncii de Balager. 
Sig+num Dalmacii, qui hoc scripsit cum litteris dapnatis in 

linea VIIª et VIIIª, die et anno quo supra.

1. Segueix ad infringendum venire temptaverit cancel·lat.

60

1207 gener 30
Maria i el seu marit Bernat Huguet venen a Vidal, sabater, i a la seva 

muller Catalana unes cases que tenen en alou, situades al burg 
de Barcelona, al costat de la porta del bisbe, pel preu de vint-i-sis 
lliures i mitja de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 58 (125 × 189 mm). 
Dors: per Vitalem et datur translatum duobus suis generibus (s. XIII-XIV);  
[Archs], de 1206 (s. XVI-XVII); 58, Venda de unas casas en Barcelona otorgada 
por María y Bernardo Huguet, consortes, a favor de Vidal y Catalina, consor-
tes, 1206 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 58.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 161.

Sit notum omnibus quod ego Maria et vir meus Bernardus 
Hugeti vendimus tibi Vitali sutori et uxori tue Catalane et vestris 
domos illas, cum solis et suprapositis, quas per nostrum proprium 
alodium habemus in burgo Barchinone, iuxta portam episcopalem. 
Sicut terminantur ab oriente in domibus que fuerunt Berengarii 
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Rubei et Bernardi Dorcha, a meridie et occiduo et circio in callibus 
publicis. Iamdictas itaque domos, cum solis et suprapositis, hostiis, 
ianuis, guttis, stillicidiis et introitibus et exitibus ac omnibus perti-
nentiis suis, vendimus tibi Vitali et uxori tue Catalane et vestris ac, 
ut melius dici potest ad vestrum salvamentum, de nostro iure in 
vestrum tradimus dominium et potestatem per vestrum proprium 
plenissimum, liberum et franchum alodium, secure ac libere omni 
tempore possidendum ad quiquid ibi vel inde facere volueritis ad 
omnem vestram voluntatem faciendam, sine vinculo ullius hominis 
vel femine et absque ullo nostro nostrorumque retentu. Accepimus 
enim a vobis pro hac venditione XXVI libras et mediam dena- 
riorum Barchinone, de quibus per nos redimistis dictum honorem 
a pignere quo tenebatur. Ne vero occasione duple deceptionis vel 
aliquo altero modo unquam aliquis nostrum vel nostrorum pos-
sit unquam venire in aliquo contra presentem venditionem, ipsi 
occasioni ac exceptioni non numerate peccunie ac omni iuri et 
consuetudini quantum ad hoc renunciamus. Siquis hoc fregerit, 
supradicta in duplo componat posteaque firmum maneat.

Actum est hoc III kalendas februarii, anno M CC VI.
S+ Marie, S+ Bernardi Hugeti, mariti eius, qui hoc laudamus 

et firmamus.
(Senyal) Annuit his scriptis Raimundus Pertegacensis*. (Senyal)

num Arnaldi presbiteri*. S+ Bruneti Sesteronis.
S+num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc scripsit cum 

litteris emendatis in linea XIª et emendatis et dampnatis in Xª, 
die et anno quo supra.

61

1207 març 4
Guilleuma, viuda de Vidal Ferrer, i els seus fills Guillem, Bernat, Ale-

gret, Estefania i Pereta convenen amb Bernat, Pere i Ramon, fills 
del difunt Peronet de Vic, que quan Pere, fill de Guilleuma, si-
gui a Barcelona firmarà la carta d’empenyorament que van fer de 
l’obrador que tenen a la ciutat de Barcelona, en alou del monestir 
de Sant Feliu de Guíxols. Donen com a fiador Ferrer Ros.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 59.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 59.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 163. 
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Sit notum omnibus quod1 ego Guilelma, condam uxor Vitalis 
Ferrarii, et filiis mei Guilelmus, Bernardus, Alegretus, Stephania ac 
Pareta convenimus vobis Bernardo, Petro et Raimundo, condam filiis 
Peironeti de Vico, quod quando Petrus filius mei Guilelme fuerit in 
Barchinona2 faciamus eum firmare cartam impignerationis quam 
vobis fecimus de operatoriis que habemus in civitate Barchinone, 
in alodio cenobii Sancti Felicis de Chixolo,3 domus etiam vobis 
pliunium4 datorem Ferrarium Ros, qui cum nobis et sine nobis 
predicta omnia vobis compleat. Nos itaque omnes prenominati, 
quisque pro toto, convenius5 vobis Bernardo, Petro et Raimundo, 
quondam filiis Peironeti de Vico, et vestris ac omni homini pro 
vestro bono postulanti, hec omnia attendere et complere super 
nos et super res nostras, mobiles et inmobiles, in quibus accipere 
volueritis sine vestro dampno. Ne vero aliquis nostrum possit in 
hoc pro altero excusari, omni iuri et consuetudini quantum ad 
hec renunciamus. 

Datum est hoc IIII nonas marcii, anno M CC VI.
S+ Guilelmi,6 S+num Alegret, S+num Guilelmi Vitalis levite, 

S+ Bernardi, S+ Steplanie,7 S+ Perete, filiorum eius, S+ Ferrarii 
Ros, qui hoc laudamus et firmamus. 

S+num Poncii de Serriano. Sig+num Raimundi de Villa de Cols.
S+num Arnaldi de Serriano scriptoris, que hoc scripsit cum 

literis emendatis in linea VIª, die et anno quo supra.

1. quod segons B, manca a C.  2. in Barchinona segons B.  3. Chixols B.   
4. plivium B.  5. convenimus B.  6. Guilelma amb la a sobreescrita a una i, B.   
7. Stephanie B.

62

1208 gener 28
Almoràvit dona a la seva esposa Maria, en concepte d’esponsalici, cinc-

cents sous de Barcelona sobre tot el seu patrimoni, perquè en dis-
posi lliurement de la meitat i l’altra meitat reverteixi el dia de la 
seva mort als fills d’ambdós o, si no en tenen, retornin a Almoràvit 
o a qui ell disposi en el seu testament. També li dona en dot la dè-
cima part de tots els béns que té o que tindrà.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 60 (175 × 185 mm). 
El document presenta estrips i pèrdua de suport al marge inferior que afecten 
l’última línia d’escriptura. Dors: 60, capítols matrimonials, 1207 (s. XIX). 
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 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 60.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 165.

Notum sit cunctis quod ego Almoravith dono tibi Marie, 
sponse męę, pro tuo sponsalicio, D solidos bone monete Barchi-
none, valentis marcham argentis1 XLIIII solidis, in cunctis rebus 
meis mobilibus et immobilibus quas modo habeo vel in antea, 
Deo largiente, ubique locorum adquisiero. Quos D solidos tu vel 
amici tui per te de cunctis rebus iamdictis mobilibus et immobi-
libus accipias et habeas, eos teneas, possideas et expletes cunctis 
diebus vite tue et in obitu tuo habeas pro tuo proprio ad tuam 
voluntatem faciendam medietatem istorum D solidorum. Alia 
vero medietas istorum D solidorum post obitum tuum remaneat 
infantibus de me in te procreatis. Si vero infantes de me in te 
procreati superstites non fuerint, predicta medietas istorum D so-
lidorum post obitum tuum remaneat mihi vel meis propinquis vel 
cui verbis aut testamento dimisero. Siquis hoc fregerit, supradicta 
in duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc V kalendas februarii, anno Domini M CC VII.
S+ Almoravith, qui hoc donum laudo et firmo. S+ Petri de 

Acutellis, fratris eius. 
S+ Iohannis de Munterols. S+ Petri Dalmacii. 
Sig+num Paschale presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 

quo supra.

Conditor omnium Deus, cum inicio mundi cuncta creasset ex 
nichilo, ex osse viri domientis formam fecit mulieris, ex uno duos 
faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso atestante qui ait, 
relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori sue et 
erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego Almo-
ravith, amore creandorum filiorum, elegi mihi sumere sponsam 
nomine Mariam et facio ei dotem vel donationem decime partis 
omnium rerum mearum mobilium et immobilium, quas modo 
habeo vel in antea, Deo largiente, ubique locorum adquisiero.2 
Siquis contra hanc donationem irrumpere venerit, nil valeat, sed 
pro sola presumptione libram auri puri componat. Et insuper hec 
dos semper maneat firma.

Que est acta V kalendas februari, anno Domini M CC VII.
S+ Almoravith, qui hanc dotem lauda et firma. S+ Petri de 

Acutellis, fratris eius. 
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S+ Iohannis de Munterols. S+ Petri Dalmacii.
Sig+num Paschale presbiteri, qui hoc [scripsit] die et a[nno 

quo supra].

1. Segueix marcham argenti repetit.  2. Segueix adquisiero repetit.

63

1208 març 16
Gualter, la seva muller Arnaueta i el germà d’ell Ramon Miró venen a 

Pere Forner i a la seva muller Arnaueta una casa que tenen pels 
seus pares sota domini de l’església i canònica de Manresa, pel 
preu de seixanta sous.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 61 (152 × 219 mm). 
Dors: 61, Venta de una casa otorgada por Gallario y Arnaleta, consortes, a 
favor de Pedro Forner y Arnaleta, consortes, a 17 kalendas abril 1207 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 61.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 167.

Sit notum cunctis quod ego Galtarius et uxor mea Arnalleta 
et Raimundus Miro, frater meus, per nos et per nostros omni tem-
pore venditores sumus tibi Petro Fornario et uxori tue Arnallete et 
vestre proieniei atque posteritati, sine ullo retento, unam domum 
quam habemus per vocem patris et matris et per alias legitime 
voces. Que domus affrontatur ex parte orientis in domo Bernardi 
Bremundi, a meridie in domibus Raimundi Arufadi, ab occiduo in 
Callo, a parte vero circii in domibus Berengarii de Monte Esquivo 
et in prefato Callo. Et sicut melius affrontatur iamdicta domus et 
potest dici vel intelligi ad tuum tuorumque salvamentum. Et etiam 
tenemus per ecclesiam et canonicam Minorise et est in eadem 
villa, sic tibi et tuis omni tempore vendimus et deliberamus atque 
cum omnibus introitibus et exitibus et iacenciis et stillicidiis et 
cloacis et cum omnibus que pertinere debent ad tuam tuorumque 
voluntatem faciendam, de celo usque ad abissum, tamen salvo iure 
et senioratico Sancte Marie et habitancium eius. Et sic propriis 
manibus nostris LXª solidos accipimus grato animo et sine vi, ex 
quibus per nos et per nostros tempore procedente fuimus bene 
paccati, et semper in bona pace censum vos et auctores per vos 
prefate ecclesie sic sine iurgio faciatis. Et adhuc si forte vendere 
volueritis primum in ecclesia et in habitantes XXX diebus fatigetis 
et postea vestro consimili licitum alienandi, salvo iure iamdicte 

199DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA CLARA DE BARCELONA

ecclesie, semper sic habeatis. Preterea convenimus vobis et ves-
tris esse auctores et defensores de hac vendicione contra cunctos 
homines. Siquis hoc fregerit, in duplo restauret. 

Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno Domini M CC VII.
S+num Galtarii. S+num Arnallete, uxoris eius. S+num 

Ber<n>ardi, S+num Benencasa, filiorum eorum. S+num Raimundi 
Mironis, fratris iamdicti Galtarii.

S+num Bernardi Gaucerandi. S+num Bernardi Butini. S+num 
Bernardi Bremundi. Petrus prepositus (senyal)*.

Guilelmi sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno et (senyal) 
quo supra.

64

1208 desembre 13
Pere d’Horta, malalt, fa testament i nomena marmessors el seu sogre 

Ramon de Cerdanyola, Pere de Vallromanes i la seva muller Beren-
guera. Disposa la seva sepultura a l’església de Sant Joan d’Horta, 
fa diferents deixes piadoses, distribueix els seus béns entre els seus 
fills Bernat, Guilleuma i Ramona, fills de Berenguera, i Sança i 
Ramona, filles de la seva difunta muller Ermengarda. Suplica al 
seu senyor Bernat de Bell-lloc de Cànoves que ajudi i protegeixi la 
seva dona i els seus fills. 

 [A].  Original perdut.
 B*. Trasllat del 26 de febrer de 1223. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 62 (190 × 347 mm). Dors: testament d’en Pere d’Orta (s. XIII-XIV); 62, 
Testament de Pedro de Orta, 1208 (s. XIX). 

 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 62.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 169.

Hoc est translatum fideliter factum:
In Dei nomine. Ego Petrus de Orta, iacens in magna infir-

mitate et timeo ne repentina mors superveniat mihi, quapropter 
facio meum testamentum, ut si aliud non fecero antequam morior, 
istud maneat firmum. In quo eligo manumissores meos videlicet 
Raimundus de Cerdaniola, socrus mei, et Petrus de Valromanes 
atque Berengaria, uxor mea, quos rogo ut, si me mori contigerit 
antequam alium testamentum faciam, ita distribuant omnes res 
meas sicut hic invenerint ordinatum. Primum dimito domino Deo 
et ecclesie Sancti Iohannis de Orta meum corpus sepeliendi et 
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accipio L solidos de quibus sit facta mea sepultura. Et hoc quod 
superaverit de his, dimitto clerico qui ecclesie Sancti Iohannis 
servit. Preterea dimitto predicte ecclesie Sancti Iohannis medie-
tatem de or[±4]nta et directum quod habeo et habere debeo in 
ipso manso de Bufegale. Dimitto ecclesie Sancte Marie de Fonte 
Rubea XII denarios et ecclesie Sancti Andree de Palumbario XII de- 
narios. Preterea mando paccari mea debita, scilicet Benvenist  
de Operatorio XX solidos et lucrum, et Bernardo de Ulzina XXIII so- 
lidos, et Petro de Excusana XX solidos, et Martino Sardina XV soli- 
dos. Et debeo Sancto Iohanne de Orta VIIII solidos et Raimunde 
de Fonte IIII solidos et Guilelmo Mercatore IIII solidos. Et debeo 
Giete de Morera et filias eius C solidos, quos dimisit eas Bertran-
dus, frater meus. Que debita et laxationes mando paccari de rebus 
meis unde melius viderint meos manumissores. Dimitto Guilelme, 
filie mee, D moabetinos quos exeant de expletos de ipsum hono-
rem que habeo Sancte Columbe de Gramineto, et de expletos de 
ipsum fevum, quod teneo ad Vilazare per Geraldum Bernardum 
de ipsa Valle, et de expletos de ipsum fevum de Cabannes, quod 
teneo per Raimunde de Cerdanola. Et inde non accipiat aliquem 
nullus homo nec femina usque ipsos CCCCC moabetinos sit ea 
paccatos. Dimitto Raimunde, filie mee, CL moabetinos, quos exeant 
de terciam partem de omnes expletos quod exierunt de proprium 
fevum de Granolers, quem teneo per Bernardum de Pulcro Loco. 
[Dimitt]o Sancie, filie mee, XXV solidos et Raiumunde, filie mee,  
XV solidos, quas habui de Ermengardis antequam habuissem uxo- 
rem. Preterea, laudo et auctorizo Berengarie, uxori mee, omnem 
suum sponsalicium sicut melius eam feci ad diem nupciarum 
quando eam accepi, cum viro et sine viro habeat et teneat secure 
et potenter. Dimitto Bernardo, filio meo, meam domum de Orta, 
quod habeo et teneo per meum alodium cum omnibus suis perti-
nenciis et tenedonibus, salva ipsa lexa Sancti Iohannis simul cum 
ipsum fevum, quod teneo per Montis Catani, in manso Berengarii 
de ipsa Riera et ad ipso Ulmatello, et cum ipsum honorem quod 
habeo et teneo per meum alodium in parroechia Sancte Columbe 
de Gramineto, simul cum ipso fevo quod ibi teneo per Berengari-
um de Kastro Galino et cum ipsum alodium quod habeo ad Valle 
Mocosa, hec habeo per vocem matris mee. Et iterum dimitto pre-
dicto filio meo Bernardo ipsum fevum de Granolers sicut melius 
habeo et teneo per Bernardum de Pulcro Loco de Canoves, et 
cum ipsum fevum de Vilassare sicut melius habeo et habere debeo 
per Geraldum Bernardum de ipsa Valle, et cum ipsum fevum de 
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Cabannis sicut melius habeo et habere debeo per Raimundum de  
Cerdanola. Hec predicta alodia et supradictos fevos et etiam om-
nes alodios et fevos ubique habeo et habere debeo vel per quali-
cumque racione et voce ullo loco habere et tenere debeo, totum 
predicto filio meo Bernardo per omnia loca dimitto, salvo predicto 
sponsalicio Berengarie, matris eius, et salvas lexas et hereditates 
Guilelme et Raimunde, sorores eius. Ita vero si hobierit Guilel-
me, filie mee, sine infante legitimo quod ad etatem veniat, ipsos 
CCCCC moabetinos quos ad ipsam dimitto revertantur predicto 
filio meo Bernardo. Et si hobierit Raimunde similiter sicut dicte 
Guilelme, revertantur ipsos CL moabetinos predicto Bernardo. Et 
similiter si hobierit Bernardum, filium meum, sine infante legiti-
mo quod ad hetatem veniat, hec omnia prescripta hereditas sua 
revertatur Guilelme, sororis eius. Et similiter vadat de Guilelma 
ad Raimundam. Preterea dimitto Berengaria, uxor mea, domina 
et potentissima omnibus diebus vite sue de omnibus que superius 
sunt scripta. Preterea rogo dominum meum Bernardum de Pulcro, 
pro amore Dei, ut sit adiutor et defenditor uxori mee et filiis meis.

Actum est hoc idus decembris, anno Domini M CC VIII.
S+num Petri de Orta, qui hoc testamentum facio et firmo 

atque laudo et testes firmarique rogo. 
S+num Raimundi de Cerdanola, S+num Petri de Valromanes, 

S+num Berengarie, uxoris eius, nos qui hoc vidimus et audivimus, 
et ibi presentes adfuimus et pariter firmamus. 

S+num Bernardi de Rubeo. S+num Raimundi, presbiteri Sancti 
Iohannis. S+num Arnaldi de Romaneto. 

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit cum litteris rasis et 
emendatis in linea VIª et suprapositis in XXVIII, die et anno 
(senyal) quo supra.

Sig(senyal)num Bernardi, presbiteri notarii*, (senyal) Petri 
presbiteri*, Sig+num Guilelmi, presbiteri notarii*, Sig+num Ber-
nardi de Speluncis*, S+ Raimundi Triponis, S+ Petri de Tolosa, 
Sig(senyal)num Petri de Bages notarii*, nos qui huic translato 
presentes testes adfuimus.

Sig+num Petri Vives, qui hoc scripsit translatum precepto Pe- 
tri de Bages notarii, cum litteris rasis et emendatis in linea VIIª, ubi 
dicitur «de Cerdanola» et in XIIIIª, ubi dicitur «ubique», IIIIº ka- 
lendas marcii, anno Mº CCº XXIIº.
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65

1209 maig 6
Bernat de Puig-roig concedeix i reconeix a Pere de Ferran que va firmar, 

sota la seva demanda, l’empenyorament fet a Arnau de Colomer 
del castell d’Olivella, situat al comtat de Barcelona, a canvi de cent 
morabatins. S’especifica que en la carta d’empenyorament Arnau 
no li ha de fer cap servei, i acorden que redimirà l’esmentat castell 
d’aquí a dos anys per la festa de Sant Miquel. Bernat de Puig-roig 
i Ramon de Raïm juren a Pere de Ferran que ho compliran i que li 
faran hostatge a Vilafranca.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 63.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 63.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 177.

Sit sit (sic) notum omnibus quod ego Bernardus de Podio Rubeo 
concedo et recognosco tibi Petro de Ferran quod, ad preces meas, 
firmavisti cartam in qua per centum morabetinos impigner\a/visti 
Arnaldo de Columbario castrum de Oliveda1 cum suis pertinentiis, 
quod pert (sic) te teneo in comitatu Barchinone, sicut in sua carta 
continetur. Unde, quare (sic) in ipsa carta scribitur quod ipse non 
teneatur facere me aliquod servicium alicui persone, promito et 
convenio tibi et tuis quod servicium et cetera omnia unde tibi 
tenebar ratione ipsius castri ante ipsam impignerationem, faciam 
et attendam ac complam2 tibi vel tuis a presenti die in antea eo 
modo quo deberem facere et attendere si dicta impigneratio non 
fierit.3 Convenio etiam tibi et tuis quod a proximo festo Sancti 
Michaelis ad duos annos redemerim dictum pignus sine tuo damp-
no. Et ad maiorem firmitatem in hominiatico quo tibi tenebar et 
teneor, convenio tibi et iuramus tibi ego et Raimundus de Raim 
in animabus nostris predicta tactis Sacrosanctis IIII Evangeliis, 
quod ego et ipse, quisque pro toto, observemus, attendamus et 
compleamus tibi vel tuis omnia predicta aut teneamus in propiis 
personis hostaticum tibi vel tuis in Villa Francha, scilicet de castro 
Mor usque ad littanum (sic) et de Peregrina usque ad Melion. Ita 
quod propriis pedibus de alienis vel aliquo ingenio nullum isto-
rum terminorum hostatici vel longius procedamus, donu4 predicta 
omnia tibi vel tuis compleverimus ad vestrum bonum intelectum5 
nisi quantum remanserit per tuam voluntatem. Si qu\o/d autem 
fallimentum in nobis vel in aliquo nostrum aut in hiis sacramentiis 
vita vel morte nostra tu vel tui inveneritis super hiis que dicta 
sun,6 totum illud fallimentum cum omni dampno atque gravami-
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ne quod in vobis evenerit, recuperetis in me Bernardo de Podio 
Rubeo et in rebus meio,7 mobilibus et inmobilibus, in qu\i/bus 
accipere volueritis. Sic quod de dicto fallimento et dampno adque8 
gravamine credarur9 \tibi/ vel tuis omni homini per te solo tuo 
aut suo plano verbo absque placito et sacramento et sine testis 
productione ac sine aliqua calumpnia. 

Actum est hoc II nonas madii, anno M CC VIIII.
S+ Bernardi de [Podio] Rubeo, S+ Raimundi de Raim, qui 

hec laudamus et firmamus. S+ Guilelmi de Fonte. S+num Bernardi 
de Serriano. 

S+num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hec scripsit cum 
literis dampnatis in linea IIª, die et anno quo supra.

1. Olivela B.  2. compleam B.  3. fieret B.  4. donec B.  5. intellectum B.   
6. sunt B.  7. meis B.  8. atque B.  9. credatur B.

66

1209 juliol 1
Berenguer de Ferran convé amb Bernat de Vilafranca que podrà pastu-

rar el bestiar del mas de Puig-roig en la seva honor i tinença de 
Torre, i a canvi de les esmentades pastures, Bernat de Vilafranca li 
donarà una jovada d’aquell mas, que satisfarà cada any la perso-
na que hi tingui i hi treballi. 

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 64.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 64.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 179.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Ferrando et Ber-
nardus de Villa Francha,1 per nos ac nostros, facimus inter nos 
convenientiam perpetuam. Ita scilicet quod ego Berengarius de 
Ferrando, per me et meos, dono et concedo tibi Bernardo de Villa 
Franca inperpetuum quod ipse tuus mansus de Podio Rubeo et 
animalia illius mansi semper habeant paschua in meis honoribus 
et tenedonibus de Turre sine tala et conangulis. Et ego Bernardus 
de Villa Franca,2 per me et meos, concedo et do3 tibi et tuis in 
perpetuum pro illis paschuis iovam in iamdicto manso, ita quod 
ipse qui laborabit et tenebit iamdictum mansum teneatur singulis 
annis, tibi et tuis facere unam yovam pro illis pascuis. Et quod 
dictum est sit firmum utriusque partis inperpetuum. 

Actum est hoc kalendas iulii, anno Domini M CC VIIII.
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S+num Berengarii de Ferrando, qui hoc firmo et concedo.
Sig+num mei Bernardi de Villa Francha, Sig+num Natale, 

Sig+num Petri Bremon,4 qui hoc firmamus. S+num Berengarii, 
presbiteri de Turre, qui vidi dicte Natale firmare hac carta.

Iacobus,5 qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio, clerici 
de Villa Francha.

1. Villa Franca B.  2. Villa Francha B.  3. et do segons B, manca a C.  4. Se- 
gueix un espai en blanc.  5. Segueix un espai en blanc.

67

1210 maig 1
Nina Gueraua, malalta, fa testament i nomena marmessors el seu ma-

rit Berenguer Ervigi, Ramon Fartaner i Ermengol. Disposa la seva 
sepultura a l’església de Sant Boi, fa diferents deixes piadoses i 
distribueix els seus béns entre els seus fills Ramona, Ramonell  
i Ferrera i el seu marit. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 65 (165 × 198 mm). 
Dors: 65, Testament, de 1210 (s. XIX). 

 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 65.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 181.

In Dei nomine. Ego Nina Geralla iaceo in egritudine, in meo 
pleno sensu et memoria facio meum testamentum, eligo meos ma-
nusmissores, scilicet Berengarius Ervig, meus maritus, et Ramun-
dus [F]artaner et Ermengod, rogo ut isti distibuant meas res sicut 
invenerint hordinatum in isto [t]estamento. Primum dimito meum 
corpus Sancto Baudilio cum III solidis inter clericos, et ecclesia 
Sancte Marie I[II]I denarios, Sancto Michaeli IIII denarios, Sancto 
Petro IIII denarios, Sancto Paulo IIII denarios, Sedi Barchinone 
IIII denarios, Sancte Marie de Corneliano IIII denarios, Sancte 
Columbe IIII denarios, Sancte Marie de Monte Serrato IIII dena-
rios, Vives presbiter VI denarios, Berengario clerico IX denarios, 
Guilelmo Avela VI denarios. Dimito dominis de istas meas domos 
in quo ego habito XII denarios, dominis de Sancto Sebastiano 
XII denarios et Arnaldo de Roset XII denarios. Dimito Martino 
de Soler XII denarios, dimito Berengario de Toreies VI denarios, 
istas meas lexas exeant de meo porco et de uno pulino. Dimito 
filie mee Ramunde totas meas vineas quas ego teneo per Petrum 
de Fonelario et per Martinum de Soler et vineas que teneo per 
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Berengarium de Toreies, et meum celer et meam tonam maior et 
cubum et folador \et vinea que teneo per Sanctum Petrum et vinea 
que teneo per Sanctum Ioannem/. Dimito filio meo Ramonello is-
tas meas domos in quo ego habito et meam fexam que teneo per 
Sanctum Sebastianum et vineas que teneo per Arnadum de Roset. 
Dimito filie mee Ferarie meam vineam de alodio et tonam minor 
et ipsum casalem que tenet cum Domis de Salsorar. Dimito meo 
viro quod habeat suum sponsalicium in meas voluntates de meo 
sponsalicio sicut ipse tenet scriptum et omnem meam bascolam 
grosam et minutam et sit dominus et potens omnibus diebus vite 
sue de omnes meas res supradictas. Siquis hoc fregerit, in duplo 
componat. \Et omnes meos debitos persolvat meus maritus de 
tota mea vindemia et de aliis meis rebus et suis usque omnes 
sint persoluti/.

Actum est hoc kalendas magii, anno Domini M CC X.
S+num Nina Geralla, S+num Berengarius Ervig, S+num Ra-

mon Fartaner, S+num Ermengod, qui hoc firmamus. 
S+num Petri de Torente. S+num Guilelmi Tripo.
Berengari presbiter, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis 

in linea duodecima, qui dicit «vinea» et decima nona, qui dicit 
«et omnes», die et anno (senyal) quo supra.

68

1210 octubre 30
Ramon de Pineda dona a la seva esposa Arnalda, en concepte 

d’esponsalici, cinquanta morabatins d’or sobre tot el seu patri-
moni, perquè en disposi lliurement de la meitat i l’altra meitat 
reverteixi el dia de la seva mort als fills d’ambdós o, si no en tenen, 
retornin a Ramon o a qui ell disposi en el seu testament. També 
li dona en dot la dècima part de tots els béns que té o que tindrà. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 66 (142 × 196 mm). 
Dors: 66, capítulos matrimoniales Ramón de Pineda y Arnalda, 1210 (s. XIX). 

 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 66.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 185.

Sit notum omnibus quod ego Raimundus de Pineda dono tibi 
Arnalde, sponse mee, pro tuo sponsalitio, quinquaginta morabetinos 
bonos in auro curribiles sine enganno et recti pensi. Quos tu vel 
amici tui per te accipias vel accipiant in omnibus rebus meis mo-
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bilibus et immobilibus quas modo habeo et in antea, Deo dante, 
ubicumque locorum adquisiero. Et habeas eos, teneas, possideas 
et expletes omnibus diebus vite tue cum marito et sine marito et  
cum infante et sine infante ac sine vinculo ullius hominis vel fe-
mine. Ad obitum vero tuum medietatem dictorum quinquaginta 
morabetinorum habeas ad tuam voluntatem faciendam. Altera vero 
medietas remaneat infantibus de me in te procreatis. Quod si in-
fantes de me in te procreati defuerint, iamdicta medietas prescrip-
torum quinquaginta morabetinorum post obitum tuum revertatur 
mihi vel meis propinquis, aut cui vel quibus ego dimisero verbis 
vel testamento. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat 
posteaque firmum maneat. 

Actum est hoc III kalendas novembris, anno Domini M CC 
decimo.

S+ Raimundi de Pineda, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Augustini de Sancto Iusto. S+ Arnaldi de Caneto. S+ Ber-

nardi de Podio. 
S(senyal)num Poncii de Serriano, qui hoc scripsit die et anno 

quo supra.

Conditor omnium Deus, cum in mundi initio cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravet. Ipso attestante 
qui ait, relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori 
sue et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego 
Raimundus de Pineda, pro creandorum filiorum amore, elegi mihi 
sponsam assumere nomine Arnaldam, cui facio dotem sive dona-
tionem decime partis omnium que in presenti habeo et in antea, 
Deo largiente, ubicumque locorum adquisiturus fuero. Quicumque 
vero contra hanc dotem sive donationem ad irrumpendum venire 
temptaverit, nullatenus facere possit, sed pro sola presumptione 
libram unam auri puri in duplo componat posteaque hec dos sive 
donatio firma et inviolabile semper maneat. 

Que est acta III kalendas novembris, anno Domini M CC 
decimo.

S+ Raimundi de Pineda, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Agustini de Sancto Iusto. S+ Arnaldi de Caneto. S+ Ber-

trandi de Podio. 
S(senyal)num Poncii de Serriano, qui hoc scripsit die et anno 

quo supra.
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69

1211 maig 17
Berenguer Deulofeu de Sant Salvador de Breda dona a la seva esposa 

Guilleuma de Piera, en concepte d’esponsalici, seixanta moraba-
tins d’or sobre tot el seu patrimoni, perquè en disposi lliurement 
de la meitat i l’altra meitat reverteixi el dia de la seva mort als fills 
d’ambdós o, si no en tenen, retornin a Berenguer o a qui ell disposi 
en el seu testament. També li dona en dot la dècima part de tots els 
béns que té o que tindrà.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 67 (293 × 184 mm). 
Dors: 67, capítulos matrimoniales, 1211 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 67.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 189.

Sit notum cunctis quod ego Berengarius Deuslofecit de Sanc-
to Salvatore de Breda dono tibi Guilelme de Apiera, sponse mee 
quam duco in uxorem, pro tuo sponsalicio, sexaginta morabetinos 
bonos curribiles in auro sine enganno rectique pensi. Quos LX 
morabetinos tu vel amici tui per te cunctis diebus vite tue, cum 
marito et sine marito et cum infante et sine infante et absque 
vinculo ullius hominis vel femine, accipiatis, habeatis, possideatis 
et expletetis salve, secure ac potenter in omnibus rebus meis mobi-
libus et immobilibus, quas nunc habeo et in antea, Deo largiente, 
ubique locorum adquisiero. De quibus LX morabetinis habeas 
medietatem pro tuo proprio, ad voluntatem tuam faciendam. Alia 
autem medietas eorum sexaginta morabetinorum remaneat post 
obitum tuum infantibus tuis de me in te procreatis. Quod si in-
fantes de me in te procreati superstites deffuerint, ipsa medietas 
dictorum sexaginta morabetinorum remaneat post dictum obitum 
tuum mihi vel proximis meis cui vel quibus ego dimisero verbis 
aut testamento. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat 
posteaque maneat1 semper firmum. 

Actum est hoc XVI kalendas iunii, anno Domini M CC un-
decimo.

S+ Berengarii Deuslofecit, qui hoc laudo et firmo firmarique 
rogo.

S+ Petri Alumi. S+ Bernardi Ballistarii. S+ Berengarii de 
Magarova.

Sig(senyal)num Petri de Bagis, qui hoc scripsit mandato Ar-
naldi de Turre scriptoris, die et anno quo supra.
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Conditor omnium Deus, cum inicio mundi cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante qui 
ait, relinquet homo patrem suum ac matrem et adherebit uxori 
sue et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego 
Berengarius Deuslofecit, amore creandorum filiorum, elegi mihi 
assumere sponsam nomine Guilelmam, cui facio dotem et do- 
nationem decime partis omnium rerum mearum mobilium et 
immobilium, quas nunc habeo et in antea habiturus sum. Siquis 
contra hanc dotem vel donationem ad irrumpendum ausus venire 
temptaverit, nil valeat, sed pro sola presumptione libram puri auri 
in duplo componat posteaque hec dos maneat semper firma.

Que est acta XVI kalendas iunii, anno Domini M CC undecimo.
S+ Berengarii Deuslofecit, qui hoc laudo et firmo firmarique 

rogo.
S+ Petri Alumi sutoris. S+ Bernardi Ballistarii. S+ Berengarii 

de Magarova.
Sig(senyal)num Petri de Bagis, qui hoc scripsit mandato Ar-

naldi de Turre scriptoris, cum literis emendatis in linea VIIª, die 
et anno quo supra.

1. Segueix maneat repetit.

70

1211 agost 15
Bernat de Ticiana dona a la seva esposa Berenguera, en concepte 

d’esponsalici, dos-cents sous de Barcelona sobre tot el seu patri-
moni, perquè en disposi lliurement de la meitat i l’altra meitat 
reverteixi el dia de la seva mort als fills d’ambdós o, si no en tenen, 
retornin a Bernat o a qui ell disposi en el seu testament. També 
li dona en dot la dècima part de tots els béns que té o que tindrà. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 69 (281 × 194 mm). 
Dors: 69, Capítulos matrimoniales entre Bernardo de Ticiana y Berengaria, 
1211 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 69.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 193.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Ticiana dono tibi 
Berengarie, sponse mee quam duco in uxorem, pro tuo sponsa-
licio, ducentos solidos denariorum Barchinone, valenti marcham 

209DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA CLARA DE BARCELONA

argenti XLIIII solidis. Quos CC solidos tu vel amici tui per te 
cunctis diebus vite tue, cum marito et sine marito et cum in-
fante et sine infante et absque vinculo ullius hominis et femine, 
accipiatis, habeatis, possideatis et expletetis secure et potenter in 
omnibus rebus meis mobilibus et inmobilibus, quas modo habeo 
et in antea, Deo largiente, ubique locorum adquisiero. De quibus 
ducentis solidis habeas medietatem pro tuo proprio ad voluntatem 
tuam faciendam. Alia autem medietas post obitum tuum revertatur 
infantibus meis de me in te procreatis. Quod si infantes de me in te 
procreati superstites defuerint, ipsa medietas dictorum ducentorum 
\solidorum/ remaneat post dictum obitum tuum mihi vel proximis 
meis cui vel quibus ego dimisero verbis aut testamento. Siquis hoc 
fregerit, supradicta in duplo componat posteaque maneat firmum.

Actum est hoc XVIII kalendas1 septembris, anno Domini M 
CC undecimo.

S+ Bernardi de Ticiana, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
S+ Petri Alum. S+ Petri Casenaboni. S+ Rubei de Toschis.
Sig(senyal)num Petri de Bagis, qui hoc scripsit mandato Arnaldi 

de Turre scriptoris, cum literis emendatis in linea IIIIª et appositis 
in VIIIª et dampnatis in Xª, die et anno quo supra.

Conditor omnium Deus, cum inicio mundi cuncta creasset ex 
nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno duos 
faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante qui ait, 
relinquet homo patrem suum ac matrem et adherebit uxori sue et 
erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego Bernar-
dus de Ticiana, amore creandorum filiorum, elegi mihi assumere 
sponsam nomine Berengariam et facio ei dotem et donationem 
decime partis omnium rerum mearum mobilium et immobilium, 
quas nunc habeo et in antea habitura sum. Siquis contra hanc 
dotem vel donationem ad irrumpendum ausus venire temptaverit, 
nil valeat, sed pro sola presumptione libram puri auri in duplo 
componat posteaque hec dos et donatio maneat semper firma. 

Quod est actum XVIII kalendas septembris, anno M CC un-
decimo.

S+ Bernardi de Ticiana, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.
S+ Petri Casenaboni. S+ Rubei de Toschis. S+ Petri Alumi.
Sig(senyal)num Petri de Bagis, qui hoc scripsit mandato Ar-

naldi de Turre scriptoris, die et anno quo supra.

1. Segueix seb cancel·lat.
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71

1212 març 15
Bonastruc i Issac, fills de Bonjudà Cap, lloen i concedeixen a Pere de 

Guerau aquella venda que el seu pare li feu d’un cortal, situat sota 
els murs de Barcelona, prop de l’església de Santa Maria del Pi, pel 
preu de cinquanta sous de Barcelona. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 68 (104 × 197 mm). 
Dors: 68, Confirmación de una donación de un cortal cerca de Santa María 
del Pino, otorgada por Bonastrug e Isaac, judíos, a favor de Pedro de Gerald, 
1211 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 68.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 191.

Sit notum cunctis quod nos ambo Bonastrug et Issach, filii 
Boniiude Capitis, laudamus et concedimus tibi Petro de Geraldo 
et tuis illud cortale quod dictus Bonusiuda, pater noster, per quin-
quaginta solidos monete curribilis Barchinone in propio alodio 
tuo tibi vendidit subtus menia urbis Barchinone, non longe ab 
ecclesia Sancte Marie Pinus, sicut et in carta venditionis a dicto 
patre nostro tibi facte continetur. Quam venditionem ipsius cortalis 
laudamus et concedimus tibi et tuis ad voluntatem tuam faciendam 
sine ullo nostro retentu, promitentes tibi quod quicquid aliqua 
persona in ipsa venditione tibi vel tuis abstulerit vel contradixerit, 
restituemus nos quisque pro toto tibi et tuis qua hora velitis super 
nos et in rebus nostris mobilibus et immobilibus quibus accipere 
volueritis sine vestro dapmno, sic quod credatur in tibi vel omni 
homini per te planis verbis absque placito et sacramento et teste.

Actum est hoc idus marcii, anno Domini M CC undecimo.
מודה*2 יצחק  מודה*1  משה 

S+ Goyg, uxoris Boniude Capitis 3*עד יהודה  פה  שמי  חתמתי  גויש  מרת  במצות 
S+ Raimundi de Magarova. S+ Iohannis Mir. 
Sig(senyal)num Petri de Bagis, qui hoc scripsit mandato Ar-

naldi de Turre scriptoris, die et anno quo supra.

1. «Mossé lloa*».  2. «Issac lloa*».  3. «Sota manament de la senyora Goig, 
he signat el meu nom aquí, Jafudà, testimoni*».
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72

1213 febrer 17
Bernat d’Hispània i la seva muller Berenguera reconeixen deure a Pere 

de Copons deu quarteres d’ordi bo i net a mesura de Barcelona 
pagadores per la pròxima festa de Sant Feliu a casa de l’esmentat 
Pere.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 70 (95 × 130 mm). 
Dors: 70, Copons, 1212 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 70.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 197.

Sit notum omnibus quod ego Bernardus de Ispania et uxor 
mea Berengaria quisque per totum debemus tibi Petro de Copo-
nibus et tuis decem quarterias ordei boni et pulcri recipientis no-
velli paccare in proximo festo Sancti Felicis ad rectam mensuram 
Barchinone intus domum tuam, sine tua missione, super nos et in 
omnibus rebus nostris mobilibus et inmobilibus in quibus melius 
accipere volueris, sine tuo dampno et sine placito et sacramento. 
Ne vero aliquis nostrum possit in hoc pro alio excusari omni iuri 
et consuetudini renunciamus.

Actum est hoc XIII kalendas marci, anno Domini M CC duo-
decimo.

S(senyal)num Bernardi de Yspania, S+ Berengarie, uxoris eius, 
qui hoc laudamus et firmamus. 

S+ Berengarii Fornerii. S+ Guilelmi Boil.
Sig(senyal)num Petri de Sancto Laurencio, qui hoc scripsit 

mandato Raimundi presbiteri scriptoris, cum literis emendatis in 
linea secunda, die et anno quo supra.

73

1214 març 15
Bartomeu de Capella reconeix haver rebut de Berenguer d’Avidà setze 

sous de Barcelona en concepte de fermança de vint-i-cinc sous 
que feu per Joan Guaita, àlies Carbonell. 

 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 74.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 74.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 209.
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Sit omnibus notum quod ego Bartolomeus de Capella confiteor 
et recognosco tibi Berengario de Avidan et tuis me a te habuisse 
et recepisse sexdecim solidos denariorum bone monete Barchi-
none curribilis, valenti marcha argenti XLIIII solidis,1 per illam 
firmanciam quam michi fecisti per Iohannem Guaita, qui vocatur 
Carbonel, per XXV solidos. Et voco te et tuos liberum et quitium 
et inmunem de tota illa firmancia sine omni tuo tuorumque dolo et  
sine omni meo meorumque retentu. Item dono tibi et tuis super 
dictum Iohannem ad recuperandos dictos XVI solidos omne meum 
locum et voces et acciones et petitiones et teneatur tibi et tuis de 
dictis XVI solidis, sicut michi tenetur preterea possim ei pretere 
quin2 voluero residuum dicti debiti, scilicet omnium IX solidum.

Actum est hoc idus marcii, anno Domini Mº CCº XIIIº. 
Sig+num Bertolomei de Capella, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Berengari. S+num S+num (sic) Bernardi Espicularii. 
S+num Guilelmi de Ollesa, qui hoc scripsit cum literis supra-

positis in linea IIII et rasis et emendatis in prima, die et anno 
prefixis.

1. solidos B.  2. qum B.

74

1214 abril 2
Guillem d’Arenys i la seva muller Maria convenen i prometen a Ber-

nat Cloquell que per la pròxima festa de Sant Miquel li pagaran 
el deute de cinc-cents sous de Barcelona que tenen per raó de 
l’empenyorament que ells i Bernat d’Arenys i la seva muller Gui-
lleuma, pares de Guillem, feren a la parròquia de Sant Andreu de 
Palomar. Donen com a fiadors Pere Andreu, Berenguer, teixidor, i 
Pere Ermengol.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 75 (135 × 241 mm). 
Dors: Pere de Vilapiscina (s. XIII-XIV); 75, San Andrés de Palomar, 1214 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 75.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 210.

Sit notum cunctis quod ego Guilelmus de Arenis et uxor mea 
Maria convenimus et promittimus tibi Bernardo Quoquo et tuis 
quod usque ad primum festum Sancti Michaelis integriter, sine 
dampno et missione tui vel tuorum, paccaverimus debita et sin-
gula omnia que aliqua persona nomine pigneris vel debiti habeat 
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in illo pignere quod per quingentos solidos denariorum Barchino-
ne tibi impigneravimus nos et Bernardus de Arenis et uxor eius 
Guilelma, parentes mei Guilelmi, in parroechia Sancte Andree de 
Palomaro, sicut et in alia tua carta continetur. Et si forte aliquid 
tu vel tui super his paccaveres vel paccaverint, statim illud tibi 
aut tuis reddere convenimus. Damus etiam tibi pluries datores 
Petrum Andream, Berengarium textorem et Petrum Ermengaudi, 
qui cum nobis et sine nobis predicta tibi et tuis compleant. Nos 
itaque prenominati quinque, quisque pro toto, convenimus tibi Ber-
nardo Quoquo et tuis predicta omnia attendere et complere super 
nos et res nostras, mobiles et immobiles, in quas melius accipere 
volueritis sine vestro dampno sic quod super quantitatibus et qua-
litatibus persolucrum, quas tu vel tui feceritis in predictis debitis 
et pigneribus, credatur tibi vel omni homini per te planis verbis 
absque placito et sacramento et sine testis vel testium productione 
ac sine aliqua calumpnia. Ne vero aliquis pro aliquo possimus in 
his que dicta sunt excusari vel diferri omni iuri scripto et non 
scripto et publico et privato et nove constitutioni renunciamus.

Actum est hoc IIII nonas aprilis, anno millesimo CC XIIIIº.
S+ Guilelmi de Arenis, S+ Marie, uxoris eius, S+ Petri An-

dree, S+ Berengarii textoris, S+ Petri Ermengaudi, qui predicta 
concedimus. 

In posse de me Bernardo presbitero firmavit dicte Marie, 
uxoris Guilelmi de Arenes, istam cartam*.

Sig(senyal)num Petri Mascharonis. S+ Bertrandi Buscheti.
(Senyal) Sig(senyal)num Petri de Bages, qui hoc scripsit et 

cum literis emendatis in linea Iª et VIª et VIIª et XIIIª et XIIIIª, 
die et anno prefixis.

75

1214 abril 11
Guillem, fill de Guillem de les Gunyoles, amb el consell i la voluntat 

del seu germà Bernat, defineix, paga, lliura i retorna a Berenguer 
de Ferran el delme que ells i el seu pare li demanaven per l’honor 
d’Esplugues, que tenien per ell a la quadra de la Torre.

 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 76.
 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 76.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 212. 
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Notum sit cunctis quod ego Guilelmus, filius Guilelmi de Ce-
quinolibus,1 consilio et voluntate fratris mei Bernardi aliorumque 
amicorum meorum, per me et meos, diffinio, solvo et evacuo ac 
remitto2 tibi Berengario de Ferrando et tuis, omni tempore, illud 
decimum quod nos et pater noster Guilelmus de Cebuniolibus3 a 
te petebamus in illo honore de Speluncis, quam per te tenemus 
in quadra de Turre. Sic quod nunquam de cetero aliquid in illo 
decimo possimus a te vel tuis petere aliquo iure vel racione.4 
Diffinimus de te mihi5 et meis omnibus querimoniis quas contra 
posses introducere usque ad hodiernum diem. 

Actum est hoc III idus aprili,6 anno Domini Mº CCº XIIIIº.
Sig+num Guilelmi, filii Guilelmi de Cecuniolibus, qui hec 

concedo et firmo. S+num7 Bernardi, fratis eius, qui hoc concedo 
et firmo. 

Sig+num Arnaldi de Ca.8 Sig+num Guilelmi de Guarnallo.
Iacobus legitat,9 qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio, 

clerici de Villa Franca, die et anno quo supra.

1. Cecuinolibus B.  2. remito B.  3. Ceguniolibus B.  4. ratione B.  5. mi-
chi B.  6. aprilis B.  7. Sig+num B.  8. Segueix un espai en blanc.  9. levita B.

76

1214 abril 20
Pere de Copons i el seu germà Bernat de Copons reconeixen que fan 

conjuntament una societat, a la qual Pere aporta quaranta-quatre 
lliures de Barcelona i Bernat seixanta-quatre, i acorden repartir-se 
els beneficis a parts iguals per la pròxima festa de Sant Miquel.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 77 (100 × 182 mm). 
Carta partida per ABC. Dors: Jo Pere de Copons fas remembransa que de tota 
aquesta compayia som venguts a porció io et mon frare d’aver et d’onor, que 
cada un n’a sa part de cozes menudes enfores que el s’a retengudes, qui valen 
bé CCCC [sous], que io li dam et en Guillem Jenovès té [Iª] bala de teles per 
penyores per fer defenió la I a l’autre per cartes et per fer retre aqueles coses 
que s’a tengudes, que io li clam et en Guillem d’Ollesa ten les cartes a la par-
tió de les cases d’en Guillem Roger, et ten la carta de la compra de les cases  
(s. XIII); 77, 1214 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 77.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 213. 

Sit notum omnibus quod ego Petrus de Coponibus et Bernardus 
de Coponibus ambo fratres, ad invicem, recognoscimus quod iam 
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ambo fecimus societatem in qua ego dictus Petrus misi et habeo 
de meo proprio capitale quinquaginta et IIIIor libras denariorum 
Barchinone, valente marcham argenti XLIIII solidis, et ego dictus 
Bernardus sexsaginta et IIIIor libras. Et ita sunt in suma CXVIII li- 
bras denariorum Barchinone, valente marcham argenti XLIIII so-
lidis. Et lucrum quod usque hodie fecerimus cum quibus predictis 
CXVIII libris et lucro quod usque hodie fecerimus, convenimus 
ambo ad bonum uniuscuisque nostrum usque in proximo festo 
Sancti Michaelis lucrari, prout melius poterimus ad bonam fi-
dem. In quo dicto festo Sancti Michaelis vel in primum capitali 
uniuscuius nostrum totum lucrum que Deus ibi debit et dederit 
dividamus medium per medium fideliter. 

Actum est hoc XII kalendas madii, anno Domini M CC XIIII.
S+ Petri de Coponibus, S+ Bernardi de Coponibus, fratris 

eius, qui hec laudamus et firmamus. 
S(senyal)num Guilelmi Ienoves*. S+ Berengarii de Caneto. S+ 

Guilelmi de Guardiola.
Sig(senyal)num Petri de Sancto Laurencio, qui hoc scripsit 

die et anno quo supra.

77

1214 setembre 9
Guillem de les Gunyoles el jove i el seu germà Bernat prometen i conve-

nen amb Berenguer de Ferran que faran garantia i el defensaran 
contra els homes i dones de l’honor que li van vendre a la quadra 
de Torre. I si Cebench i la seva muller inicien un plet per raó de 
l’esmentada honor, prometen que sempre estaran de part seva. Do-
nen com a fiador Pere de Vilafranca.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 78.
 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 78. 
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 214. 

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus iunior de Ceguiniolibus 
et Bernardus, frater meus, uterque nostrum in solidum promiti- 
mus et convenimus per stipulationem tibi Berengario de Ferrando 
et tuis in perpetuum facere guarentiam et esse auctores et de-
fensores contra cunctos homines et feminas illius honoris nostri 
quem tibi vendimus in quadra de Turre. Et si forte Cebench vel 
uxor sua te de predicto honore demandaverit vel placitaverit, quod 
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nos semper pro te placitemus dictum honorem sine aliqua tua vel 
tuorum missione et dampno. Et si forte defectu nostro te oportu-
erit inde dampnum aliquod sustinere vel missiones facere aliquo 
modo totum promitimus1 vel2 convenimus tibi et tuis restituere  
et emendare ac reddere in pace sine omni placito et sacramento, et  
credatur tibi et tuis vestris simplicibus verbis atque3 aliqua ca-
lumnia.4 Et ex omni hoc5 damus tibi et tuis fideiussorem scilicet 
Petrum de Villa Franca,6 qui cum nobis et sine nobis morte vel 
vita hoc totum tibi et tuis atendat et compleat et atendi faciat. 
Et ego fideiussor7 et nos debitores uterque nostrum in solidum 
promittimus8 et convenimus tibi et tuis attendere9 et complere 
totum hoc, ut supra dictum est, et damus tibi et tuis totum hoc 
in nobis et in omnibus rebus nostris, mobilibus et inmobilibus 
et semoventibus, in quibus melius tua propia auctoritate accipere 
velis, sic quod nullus nostrum pro altero aliquo iuris casu vel 
aliqua lege se inde possit excusare10 adimpleri predicta omnia et 
singula. Nos omni beneficio nove constitucionis11 et Epistole Divi 
Adriani et cuilibet iuri et ratione12 legum et consuetudinum que 
contra te ac13 tuos introducere possemus penitus renunciamus. 

Actum est hoc V idus september,14 anno Domini M CC XIIII.
Sig+num Guilelmi iunioris de Ceguiniolibus,15 Sig+num Ber-

nardi, eius fratris, nos qui hoc concedimus et firmamus.
S+num Petri de Villa Franca, Sig+num Arnaldi de Salforis, 

S+num Exameni, huius rei testis. Petri,16 presbiteri de Ceguniolibus, 
in cuius manu hanc cartam firmavi Guilelmus de \Ceguiniolibus 
iunioris/. 

Sig+num Sancii, qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio, 
clerici de Villa Franca.

1. promittimus B.  2. et B.  3. absque B.  4. calumpnia B.  5. hoc segons 
B, manca a C.  6. Villa Francha B.  7. fideiusor B.  8. promitimus B.  9. aten- 
dere B.  10. excussare B.  11. constitutionis B.  12. rationi B.  13. aut B.   
14. septembris B.  15. Ceguniolibus B.  16. Segueix un espai en blanc.

78

1214 setembre 17
Bernat de Santandreu dicta sentència en la causa oberta entre Ramon 

Oller, per una banda, i Domènec, fill del difunt Arnau Oller, i el seu 
procurador Pere Vidal, per l’altra, per trenta-vuit sous que Ramon 
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deia tenir per veu dels seus avis sobre l’honor de Domènec, els 
quals sous Domènec deia que ja havia pagat. La sentència és favo-
rable a Domènec i li assigna la seva honor perquè la tingui en pau. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 79 (118 × 191 mm). 
Carta partida per ABC. Dors: 79, Sentencia a favor de Domingo Oller y contra 
Ramón Oller sobre una herencia, a 15 kalendas octubre 1214 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 79.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 216.

Inter Raimundum Ollarii, ex una parte, et Domingo, condam 
Arnaldi Ollarii filium, et Petrum Vithalis, suum in subscriptis pro-
curatorem, ex alia, contencio vertebatur super XXXVIII solidis, 
qu[o]s Raimundus dicebat se voce pigneris de suo avio et avia in 
honore eiusdem Domingo habere. Petebat eciam Raimundus Olla-
rii in honorem dicti Domingo partem et hereditatem eo quoniam 
Berengarius Ollarii, avunculus eidem Domingo et frater Raimundi 
Ollarii, obiit intestatum. Ad hec Domingo et eius procurator pre-
dictus respondebant allegando ipsum Raimundum Ollarii dictorum 
XXXVIII solidorum plenius esse paccatum. Quapropter, iuravit 
non se scire nec habere cartam illorum XXXVIII solidorum et 
acceperat partem et hereditatem suam paternam et maternam ac 
fraternam et etiam de omnibus predictis et singulis venerat ipse 
Raimundus Oller ad perpetuum et bonum finem et perpetuam 
transactionem in posse proborum hominum. Unde ego Bernardus 
de Sancto Andrea, huius cause cognitor, auditis utriusque partis 
racionibus et allegacionibus et eciam receptis testibus ac diligen-
ter et fideliter prescrutatis de iure, assigno eidem Domingo totum 
dictum honorem ad habendum et in pace possidendum. Et eciam 
delibero eum Domingo ex omni predicto debito et condempno 
dictum Raimundum Oller in omni sua peticione predicta. 

Data sententia XV kalendas octobris, anno Domini M CC XIIII.
Ego Bernardus de Sancto Andrea, qui hoc fir(senyal)mo*.
Sig(senyal)num Petri de Sancto Laurencio, qui hoc scripsit 

die et anno quo supra.

79

1214 setembre 18
Valguer, malalt, fa testament i nomena marmessors Pere d’Aragó, el 

jove, Bernat Gilabert, parent seu, i la seva muller Maria. Dispo-
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sa la seva sepultura a l’església de Sant Just, fa diferents deixes 
piadoses i llega el seu patrimoni al seu fill Guillem, a excepció de 
l’esponsalici de la seva muller. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1415 (231 × 253 mm).  
Dors: Actes antiquíssims que són inútils (s. XVI-XVII); testament de Valger, 1214 
(s. XVIII); 1415 (s. XIX).

In Christi nomine eiusdemque matris Virginis Marie. Ego 
Valger, gravi egritudine detentus, cum meo plenu sensu et memo-
ria, facio meum testamentum in quo eligo manumissores meos 
scilicet Petrum de Aragona iuniorem et Bernardum Gilabertum, 
cognatum meum, et uxorem meam Mariam, quibus precipio ut, 
si mors mihi evenerit antequam alium testamentum faciam, ita 
distribuant omnes res meas mobiles ut hic scriptum invenerint. 
Primo dimito corpus meum ad sepeliendum ecclesie Sancti Iusti 
cum IIII solidos, Sancto Michaeli de Olorda VI denarios, Sancte 
Marie de Foveis VI denarios, Sancto Petro de Ripis VI denarios. 
Laudo et auctorizo uxori mee predicte Marie totum illud sosalici-
um (sic) integriter quod ei feci ad diem nupciarum, ut melius in 
forma instrumenti sui sponsalicii continetur. Item dimito filio meo 
Guilelmo omnes res meas, mobiles et immobiles ac semoventes, 
ubicumque eas habeo aliqua racione, ad omnem suam voluntatem 
faciendam, levato tamen dicto sponsalicio matris sue, et ipse Gui-
lelmus filius meus solvat de meis rebus, levato dicto sponsalicio, 
mea debita et lexias predictas, ut in forma inventarii quod modo 
dispono continetur. Item dimito filio meo Guilelmo illam vinam 
cum terra in qua fundatur, quam habeo et teneo per Guilelmum de 
Ripis et Raimundum de Foveis in comitatu Barchinone, in termino 
de Foveis, ut melius mater mea mihi dimisit in suo \testamento/. 
Et dimito unicuique dictorum dominorum, per recognicionem 
dicte vinee, XII denarios, quos eis solvat filius meus Guilelmus. 
Recognosco etiam quod sucepi pro gaudita tres quarterias ordei 
de flore et de Guilelmo Barala unam quarteram et de filio Arnaldi 
Bonifilii unam quartariam ordei. Que dicte gaudite tribuantur ad 
celebrandas missas pro anima mea. 

Actum est hoc XIIII kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
XIIIIº. 

S+num Valgerii, qui hoc laudo et firmo et manumissoribus 
firmari rogo. 

S+num Bernardi Gilaberti. S+num Marie, uxoris dicti Valgerii, 
qui hoc laudo, salvo meo sponsalicio.
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S(senyal)num Petri de Aragone. S+num Bernardi de Villa de 
Paulo. S+num Bernardi Espierii. S+num Bugar. 

S(senyal)num Guilelmi de Ollesa, qui hoc scripsit cum litteris 
suprapositis in linea XIIIIª, die et anno prefixis.

80

1214 octubre 15
Guillem de Mediona dona a Berenguer de Torrents de Sant Vicenç el 

camp de terra que Pere Ponç de Serra té per ell, situat al terme 
del castell de Font-rubí, sobre el mas de Malet, al lloc anomenat 
Sexol, que ell posseeix per indivís amb Bernat de Bleda i Bernat de 
Ferran, i un altre camp de terra que Joan Malet té per ell al mateix 
lloc. Li dona ambdós camps pels molts serveis que li ha fet i pels 
molts deutes que ha pagat en nom seu, i els hi estableix juntament 
amb l’honor de Fontanelles, del terme de Mediona, que li havia 
donat anteriorment, a cens d’un parell d’oques anuals. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 80 (92 × 255 mm). 
Dors: in termino castri Fontis Rubei pro Midiona (s. XVI-XVII); 80, Creación de 
un censo de 2 ocas en el castillo de Font-rubí hecha por Guillermo de Medio-
na a favor de Berenguer de Torrens, 1214 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 80.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 217.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Midiona, per me et 
meos modo et in perpetuum, dono et concedo tibi Berengario de 
Torrentibus Sancti Vicencii et tuis omni tempore videlicet illum 
campum terre quod Petrus Poncii de Serra tenet per me in ter-
minum castri Font de Rubei, supra mansum de Malets, in loco 
nominato Sexol, sicut divisum inter me et Bernardum de Bleda 
et Bernardum de Ferran, et in illo loco illum campum terre quod 
Ihoannes Malet tenet per me. Predictos siquidem campos terre in-
tegriter, sicut iamdicti Petrus Poncii et Iohannes Malet tenent pro 
me cum senoria que ibi habeo, dono atque concedo tibi et tuis 
in perpetuum pro multa servicia quod mihi fecisti et facis et pro  
multa debita quod pro me persolvisti ad iudei et cristiani de proprio 
avere. Et pro predictos campos terre quod tibi dono in presenti et 
pro illud honore de Fontaneles quam iam olim dedi tibi, quod est 
in termino de Midiona, dabis mihi et meis pro censsum unoquo-
que anno, in festum Sancti Ihoannis Babtiste, I par ochas bonum 
et receptibile et non amplius. Certum est autem quod iamdictos 
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campos terre addo tibi et tuis ad illum honorem de Fontaneles, 
unde iam facieas I par ochas et inter illam honorem de Fontaneles 
et ipsos campos de Sexol non facias tu nec tuis aliquod censsum 
nisi I par ochas, ut predicitur. Quod si plus valet hec donacio vel 
valebit, totum dono tibi et tuis per iamdictum censsum, promitendo 
tibi et tuis idem esse auctorem et defenssorem et guarent contra 
omnes homines et feminas, et ibi non eligas alios dominos nisi 
me et meos post me.